---

<sup>875</sup> “*Consilians autem in his quae agunt a proposito, est quod dat agenti formam per quam agit. Nam agens a proposito agit per suam scientiam, quam consilians sibi tradit; sicut et in rebus naturalibus generans dicitur movere gravia vel levia, in quantum dat formam per quam moventur.*” *In Physic.*, lib. 2, l. 5, n. 5.

<sup>876</sup> “*Et haec est habitudo primi agentis per intellectum ad omne agens secundum, sive sit naturale, sive intellectuale. Nam primum agens intellectuale in omnibus dat finem et formam agendi secundo agenti, sicut architector navis navim operanti, et primus intellectus toti naturae.*” *Sententia Metaphysicae*, lib. 5, l. 2, n. 7.

<sup>877</sup> “*dicendum est, quod Diabolus humani peccati causa esse potest per modum disponentis vel persuadentis interius aut exterius; aut etiam per modum praecipientis, ut apparet in his qui se manifeste Diabolo subdiderunt.*” *De malo*, q. 3, a. 3, co.

<sup>878</sup> Cf. *STh.*, I-II, q. 17 discussing in extenso this type of act.

<sup>879</sup> “*ratio potest aliquid intimare vel denunciare dupliciter. Uno modo, absolute, quae quidem intimatio exprimitur per verbum indicativi modi; sicut si aliquis alicui dicat, hoc est tibi faciendum. Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui, movendo ipsum ad hoc, et talis intimatio exprimitur per verbum imperativi modi; puta cum alicui dicitur, fac hoc.*” *STh.*, I-II, q. 17, a. 1, co.; “*imperare nihil aliud est quam ordinare aliquem ad aliquid agendum, cum quadam intimativa motione.*” *Ibid.*, a. 2, co., cf. *ibid.*, a. 5, co.

just showing the multiplicity of the ways an efficient causal relationship can assume. Also, the first efficient agent is such first of all because of his providing of natures and other forms that give the very possibility to act by themselves to the secondary agents: this fact is to be held in mind to avoid a false image of the efficient causation as a limitation of the secondary agents' possibilities. To have a better insight here, another distinction must be made.

### III. 1. 3. Violent mover and mover from the inside

#### III. 1. 3. 1. One argument against a determinist reading of Aquinas

According to Eleonor Stump, "Aquinas explains that there are two sorts of necessity which might be taken to operate on the will. One is the necessity of coercion, which occurs when some cause outside the agent causally produces in the will a volition for some particular thing. This sort of necessity, Aquinas says, is incompatible with freedom. (In fact, as we saw earlier, there can be no such coercion of will for Aquinas...)"<sup>880</sup> Following this premise, Stump speaks about "Aquinas's insistence that *nothing* operates on the will with efficient causation"<sup>881</sup> and elaborates an ingenious attempt to understand Aquinas as a confirmed libertarian.